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1. Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na popis funkce a konstrukce separačního zařízení pro

firmu Engel. Funkcí separátoru je oddělení výlisků od vtoků.

První část práce obsahuje rešerši separátorů a rozpracování problému. Dále je upřesněno

zadání a v závěru první části je vybrán jeden druh separátoru, který bude podrobně

rozpracován v druhé části.

Druhá část se zabývá vybranou variantou separačního zařízení a její konstrukční

zpracování. Budou zde popsány části zařízení a základní výpočty, pro správný běh

zařízení.

2. Společnost Engel

Společnost Engel je celosvětově největší výrobce vstřikovacích lisů termoplastů i

elastomerů a zároveň ve svém výrobním portfoliu může nabídnout i přídavná zařízení ke

vstřikovacím lisům jako jsou dopravníkové cesty či automatizační zařízení.

Tato společnost byla založena v roce 1945 panem Ludwigem Engelem s vizí špičkové

společnosti na výrobu lisů na plasty. Dnes má Engel osm výrobních závodů po celém

světě. Nejmladší závod lokalizován v jihočeském kraji v Kaplici, byl postaven roku 2009 a

je zaměřen na výrobu komponent ke vstřikovacím lisům.

Obr. 1 - Engel strojírenská spol. s.r.o. v Kaplici [1]

Výrobky společnosti Engel můžete najít kdekoliv, od hraček, přes automotiv, do

farmaceutického průmyslu.
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Obr. 2 – Vstřikovací lisy Engel a jejich produkty [1]
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3. Rešerše problému

3.1. Manipulační zařízení ve výrobě

Ve výrobní hale se s materiálem musí neustále hýbat, aby se dostal na další kroky své

výrobní poutě. Z důvodů větší poptávky na výrobky je pro firmu modernizace a

automatizace jedinou možností jak se udržet v konkurenčně schopném stavu. Proto se

stále více využívají manipulační zařízení, které dopraví materiál, respektive výrobek

k dalšímu kroku ve výrobě.

3.2. Rozdělení manipulačních zařízení

a) Podle dráhy po které se materiál pohybuje

 Po volné dráze

 Po vázané dráze

 Nezávisle na dráze

b) Podle úklonu dráhy

 Vodorovná

 Úklonná

 Svislá

c) Podle silového působení na dopravovaný materiál

 Gravitační

 S mechanickým přenosem sil

 V pomocném médiu

d) Podle funkce a konstrukce

 Zdvihací zařízení

 Zařízení plynulé dopravy

 Zařízení přerušované dopravy

e) Podle manipulovaného materiálu

 Sypké hmoty

 Kusový materiál

 Tekutiny

 Osoby [2]

3.3. Dopravníky

Nepřetržitě přesouvají materiál horizontálně i vertikálně z bodu A do bodu B, ať už jde

o sypký nebo kusový materiál.
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3.3.1. Pásový

Tento druh dopravníku je využit u přepravy sypkých a kusových materiálů. Přesun

materiálu zajišťuje nejčastěji pryžový pás, který je poháněn hnacím bubnem a

usměrňován bubnem hnaným. Hnací buben je poháněn buď asynchronním motorem,

nebo se opatřuje elektroválecem, čímž se značně ušetří místo u dopravníku. Pásový

dopravním může být v provedením rovném, či šikmém. U šikmého provedení se na

pás přivařují „plachty“, vynášející materiál, který má tendenci padat.

Obr. 3 – Pásový dopravník [1]

3.3.2. Šnekový

Šnek se otáčí v oplechovaném prostoru, materiál je sypán do tohoto prostoru

násypkou. Šnek unáší materiál prostorem a na konci materiál vypadává výsypkou

pomocí gravitace. Tento dopravník se používá pro přepravu sypkého materiálu.

Obr. 4 – Šnekový dopravník [3]

3.3.3. Korečkový

Korečkový dopravník je uplatňován tam, kde se materiál dopravuje ve vertikálním

směru. Nádoby (korečky) připevněné na pásu či řetězu nabírají materiál u spodní

násypky, vyvezou materiál vzhůru a tam se materiál vysype do výsypky, která ústí

dále.
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Obr. 5 – Korečkový dopravník [3]

3.4. Separátor

Automatizace je nedílnou součástí téhle doby, a i separátory nahrazují v práci člověka.

Separátor je schopen pracovat 24 hodin denně, i ve škodlivém prostředí a vyznačuje se

minimálním servisem.

Separátor je druh dopravníku, který používá svůj mechanizmus pro třídění kusového

materiálu, to znamená nechtěných vedlejších materiálů od chtěného produktu. V této

práci jsou na mysli separátory plastových dílů vypadávajících ze vstřikovacího lisu.

Obr. 6 – Umístění separátoru
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Ze vstřikovacího lisu padají na pásový dopravník výlisky a vtoky. Pásový dopravník

vynáší tento materiál do separátoru. Výlisek (produkt) projde separátorem do připravené

bedny a pokračuje ve svém výrobním cyklu, zatímco nechtěný materiál (vtoky, zmetky)

se odseparuje do jiné bedny a recyklační cestou se vrací zpět na začátek výrobního cyklu.

Každý druh separátoru se vyznačuje účinností separace. Účinnost separace je zde

stanovena jako chybovost stroje v separaci. To je počet vtoků a výlisků ku počtu úspěšně

odseparovaných vtoků a výlisků za určitou dobu. To znamená, že když separátor

odseparuje vtok k výliskům, respektive výlisek k vtokům, tak je to bráno jako chyba a

účinnost klesá.

3.5. Druhy separátorů

3.5.1. Válečkový separátor

Separace je uskutečněna mezi válci, které mají mezi sebou separační mezeru.

K válcům se tříděný materiál dopraví vynášecím pásovým dopravníkem. Tříděný

materiál buď propadne mezerou mezi válci, nebo přejde přes válce na skluzavku.

Mezera mezi válci je nastavitelná. Válce jsou poháněné hnací rolnou vynášecího

dopravníku a jejich otáčky jsou závislé na rychlosti vynášecího dopravníku.

Obr. 7 – Válečkový separátor [4]

3.5.2. Bubnový separátor

Bubnový separátor má výhodu jednoduché konstrukce a vysoké účinnosti separace.

Separační buben je sestaven bud z válečků nebo z děrované klece. Nakloněný buben

se otáčí kolem své osy a separovaný materiál buď propadne separační mezerou nebo

projde na konec bubnu a skluzavkou se dostane do bedny. Válečkový bubnový

separátor se skládá z několika rolen, které mají mezi sebou nastavitelnou separační

štěrbinu. Děrovaný bubnový separátor má neměnné průměry separačních děr.
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Obr. 8 bubnové separátory [4]

3.5.3. Šnekový separátor

Šnekový separátor, jak je zřejmé z názvu, separuje vtoky od výlisků pomocí

šnekového válce. Po skluzu klouzají výlisky se vtoky a stavitelnou mezerou mezi

šnekem a kluzným plechem propadávají nejčastěji vtoky. Výlisky se pomocí šneku

dostávají mimo skluz a padají do jiné bedny. Důležité jsou rozhazovače na šnekovém

válci, které zabraňují zacpání separátoru a rozhazují materiál po celé šíři válce. Nad

šnekovým válcem bývá stěrka, aby se výlisky nedostaly přes šnekový válec.

Obr. 9 – Šnekový separátor [4]

3.5.4. Lopatkový separátor

Tento separátor pracuje na stejné bázi jako šnekový separátor. Namísto šnekového

válce rotují lopatky, které se dají výškově nastavit podle velikosti výlisků. Celý rotor

s lopatkami je úhlově pootočený oproti pásu a směruje výlisky přes hranu pásového

dopravníku do bedny. Vtoky projdou mezerou mezi lopatkami a pásem.
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Obr. 10 – Lopatkový separátor [4]
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4. Specifikace zadání

Cílem práce je navrhnout separační zařízení vhodné ke vstřikovacím lisům, které bude

oddělovat výlisky od vtoků a zmetků. Dále zadání specifikuje, že separátor musí splňovat

funkci separace výlisků od vtoků se stejným výškovým rozměrem „h“ obr. 11. Dále je

nutné, aby bylo zařízení vyrobitelné a smontovatelné.

Obr. 11 – Model vtoku (vpravo) a výlisku (vlevo)

Obr. 12 – Fotka vtoku (vlevo) a výlisku (vpravo)
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5. Návrh konstrukčních variant

5.1. Varianta A – Šnekový separátor

Šnekový separátor je jednoduché a levné konstrukční řešení separace plastových dílů.

Hlavními části zařízení je šnekový válec poháněný asynchronním motorem. Válec je

uložen v rámu zařízení. K válci jsou připevněné rozhazovače, které zabraňují ucpávání

stroje a rozhazují separovaný materiál po celé délce válce. Separační štěrbinu lze měnit


[…]


Obr. 50 – Skluz
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Skluz je vyroben z nerezové oceli s leštěným povrchem pro dosažení lepších kluzných

vlastností. Dále je skluz výškově a úhlově nastavitelný, pro nastavení optimální výšky a

kluzné rychlosti materiálu po skluzu.

Obr. 51 – Sestava skluzu

Na posuvný rám jsou přivařeny další dvě trubky čtvercového profilu, přičemž v jedné se

pohybuje oj, kterou je nastavována výška skluzu a je aretována šroubem s rukojetí jako u

posuvného rámu. K oji se připojí tyč ve tvaru „L“, která má na konci vyříznutý závit na

křídlatou matici. Úhel sklonu skluzu se aretuje touto maticí, při povolené matici se skluz

ručně nastaví na potřebný úhel sklonu a utáhnutím matice se skluz zaaretuje. K tyči „L“

je přivařen držák z plechu ve tvaru kříže, který spojuje sestavu se skluzem a je spojen se

skluzem čtyřmi zápustnými šrouby.

6.10. Výstupní plech

Výstupní plech slouží k usměrnění vypadávajících dílů do bedny. Je vyroben z plechu o

tloušťce 2 mm a je přišroubován k obruči vnitřního bubnu čtyřmi šrouby M4. Materiál

plechu je nerezová ocel stejně jako u skluzu.

Obr. 52 – Separační buben
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Obr. 53 – Výstupní plech
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7. Separační zařízení

Separační zařízení je článkem v automatizaci výrobních procesů. Odděluje vtoky od

výlisků pomocí nastavitelné separační mezery. Z vynášecího pásového dopravníku padají

výlisky s vtoky na skluz separátoru, po kterém se dostanou do separačního bubnu.

Separační buben odseparuje pomocí nastavitelných separačních mezer vtoky od výlisků,

když menší z nich propadne mezerou a větší z nich projde přes celý separační buben

Obr. 54 – Separační zařízení
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout separační zařízení, které bude oddělovat vtoky

od výlisků padajících ze vstřikovacího lisu. Na konstrukci byl kladen požadavek na

separování vtoků od výlisků se stejným výškovým rozměrem a měnitelnou separační

mezeru.

Podle zadaných požadavků byly navrženy 3 koncepční varianty, které byly porovnány, a

byla vybrána sub-optimální varianta, která byla dále rozpracována v konstrukční návrh

uskutečněný v CAD softwaru NX 11.

Nové konstrukční řešení se zakládá na principu bubnového separátoru a liší se od

konkurence hlavně způsobem nastavení separační mezery. Tato mezera se nastavuje

pomocí vnějšího a vnitřního bubnu, které se vůči sobě pootáčejí. Nevýhodou této varianty

vůči konkurenci je menší rozsah nastavení separační mezery. Výhodou je jednodušší

konstrukce, v níž není zapotřebí řetězových kol a řetězu.
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Datový list frekvenčního měniče SEW MCLTEB0004-2B1-1-00
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Datový list motoru SEW DFR63S4/BR
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Katalog spojek OPIS Engineering k.s.
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Katalog kladek Blickle

Informace o výrobku

Uvedené informace o produktu nepředstavují z právního hlediska nabídku. Technické údaje a ceny podléhají ještě konečnému technickému a obchodnímu ověření. Toto ověření
se provádí při vytváření nabídky / objednávky. Právně závazná smlouva vyžaduje objednávku vydanou objednatelem a potvrzení objednávky vydané společností
SEW-EURODRIVE GmbH & Co KG.

Označení
MCLTEB0004-2B1-1-00

Produktová data
Objednací číslo převaděče : 18261728
Konstrukční velikost : 1
Jmenovitý výkon [kW] : 0,37
Napětí [V] : 1x220-240
Jmenovitý vstupní proud [A] : 6,7
Výstupní napětí [V] : 3x0-UN
Výstupní jmenovitý proud [A] : 2,3
Teplota prostředí min [°C] : 0
Teplota prostředí max [°C] : +50
Krytí IP : 20
Integrovaný síťový filtr : s EMC filtrem
Integrovaný brzdový tranzistor : bez brzdového střídače
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Informace o výrobku

Uvedené informace o produktu nepředstavují z právního hlediska nabídku. Technické údaje a ceny podléhají ještě konečnému technickému a obchodnímu ověření. Toto ověření
se provádí při vytváření nabídky / objednávky. Právně závazná smlouva vyžaduje objednávku vydanou objednatelem a potvrzení objednávky vydané společností
SEW-EURODRIVE GmbH & Co KG.

Označení
DFR63S4/BR
Třífázové motory DR63 / DT56

Produktová data
Jmenovité otáčky motoru [1/min] : 1380
Typ konstrukce : B5
Vrchní nátěr dle RAL : 7031 Blue Grey (20070310)
Poloha konektoru/svorkové skříně [°] : 0
Kabelový přívod/poloha konektoru : X
Výstupní hřídel [mm] : 11x23
Průměr příruby [mm] : 140
Výkon motoru [kW] : 0,12
Doba zapnutí : S1-100%
Účinnost (50/75/100% Pn) [%] : 55,6 / 61,9 / 63,8
Značka CE : ano
Napětí motoru [V] : 230/400
Schéma zapojení : DT13
Frekvence [Hz] : 50
Jmenovitý proud [A] : 0,68 / 0,39
Cos fí : 0,69
Tepelná třída : B
Krytí motoru : IP55
Hmotnost netto [Kg] : 7,9
Brzdný moment [Nm] : 3,2
Brzdové napětí [V] : 230
Ovládání brzdy : BG

Doplňková provedení
Výstupní hřídel: 11x23 mm
BG - Jednoduchý usměrňovač
BMG/BM/BR- SEW - kotoučová brzda
kovový ventilátor
krytí IP 55 - brzdový motor
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