#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po formální stránce vidím DP jako zdařilou. Obsahuje množství doprovodných textů, výpočtů, tabulek a obrázků, které napomáhají k názornosti a k pochopení jak diplomant při práci postupoval. Vhodným doplněním by byla část, která by doplnila tuto DP o analýzu rizik popř. o nákladovou analýzu.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Závěrem konstatuji, že autor ve své diplomové práci prokázal dobrou konstruktérskou invenci, samostatnost při řešení úkolů, teoretickou orientaci v problematice a schopnost formulace vlastních názorů. Oceňuji zvláště jednoduchost přenastavení separační štěrbinu a možnost velice jednoduché záměny separačního bubnu za buben s jiným rozsahem separačních rozměrů. Takto se výsledný produkt velice odlišuje od ostatních konkurenčních výrobků - hlavně svou jednoduchostí. Výsledky této práce jsou po minimálních korekturách (aretace bubnu) použitelné v praxi a bude vyroben prototyp. Tuto práci proto k obhajobě doporučuji s hodnocením velmi dobře.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1 / Jaká je možnost zvýšení bezpečnosti obsluhy např. v případě změny typu spojky u motoru.
- 2 / Jaký typ výroby z ekonomického hlediska navrhuje pro výrobu "obruče" separátoru.
- 3/ V čem vidíte největší přínos z vámi navržené konstrukce separátoru pro výrobce / zákazníka.

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2018-06-04

Podpis:

SWACZYNA

Engel strojírenská spol. s r.o.

Českobudějovická 314, 382 41 Kaplice

IČ: 62497219, DIČ: CZ62497219

(42)

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný